ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Governador do

Estado e ao Secretário de Estado da Educação, adoção de medidas para contratação de

Profissionais da Psicologia para viabilizar o Programa de Saúde Mental para comunidade

escolar, e posteriormente a realização de concurso.

JUSTIFICATIVA

As doenças mentais são compreendidas como transtornos da trajetória da vida, que

evoluem a partir de alterações do neuro desenvolvimento e que manifestam seus primeiros

sinais na infância. Tal perspectiva enfatiza o papel da escola, pois longe de tratar apenas da

questão do aprendizado, os professores e a família possuem condição privilegiada, pois desde

que se tornou obrigatória para todas as crianças e jovens brasileiros, esse ambiente passou a ser

um local privilegiado de grande concentração de estimulação longitudinal e de grande impacto

sobre todos os aspectos da vida.

Alunos com boa saúde mental apresentam uma boa integração com a sua comunidade,

fazem bom uso da escola como local de aprendizagem e socialização, têm amigos com quem

compartilhar as conquistas e os desafios e um bom relacionamento com familiares, além de

condições de aproveitar atividades de lazer.

Esse tema ganhou centralidade no debate com isolamento social causado pela pandemia

do corona vírus ou por consequência dela e o fechamento das escolas, afetou de forma desigual

a comunidade escolar estadual, ou seja, prejudicou mais ainda quem já estava em desvantagem

econômica e social antes da Covid.

Durante o período pandêmico e no seu pós é comum encontrarmos alunos e profissionais

da educação que enfrentam sentimentos de solidão e incertezas, o que aflorou ainda mais os

problemas na saúde mental. Conforme os dados da OMS, 10% a 20% das crianças e dos

adolescentes brasileiros apresentam algum tipo de transtorno mental e comportamental, que

envolvem a vida escolar, como o rendimento acadêmico inferior, a evasão escolar e o

envolvimento com problemas legais.

4.489

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

Assim, O psicólogo, então, é fundamental para orientar os estudantes e professores sobre

temas relevantes no cenário atual, como bullying, drogas e relacionamento familiar. Além disso,

eles desempenham papel importante na percepção de necessidades especiais no aprendizado,

contribuindo para a melhora no rendimento escolar.

Deste modo, solicitamos aos pares a aprovação do presente requerimento com indicação

ao Governador e ao Secretário da Educação

João Pessoa, 05 de junho de 2023.